
                    
 

Category A Paintings, Tapestries, Carvings, Sculptures 

Category B Books, Cards, Photos, Stamps, Postcards 

Category C Ceramics, China, Porcelain, Figurines 

Category D Clocks, Scientific Instruments, Maritime 

Category E Electrical, Lighting, Kitchenalia 

Category F Furniture, Carpets, Rugs, Suitcases and Trunks 

Category G Glass and Crystal 

Category H Jewellery, Watches, Coins, Bank Notes and Medals 

Category I Militaria, Sundry Other, Clothing 

Category J Silver, Silver Plate and Metalware 

Category K Dolls, Toys, Musical Instruments, Records, Sports and Hobbies 

 
HIGHWAY HOSPICE 
SILENT AUCTION 

Saturday 14 JULY ς Saturday 21 APRIL 2018 

Image 
Categ
ory  

Lot 
No DESCRIPTION 

No of 
Items 

Minimum 
Bid 

 

G 1 
A large green glass genie bottle with stopper.  

Height:  57cm. 
1 R 75.00  

 

G 2 
A collection of 5 unusual shaped green glass wine 

bottles. 
5 R 75.00  

 

G 3 
Four Capri crystal wine glasses sold with 4 crystal 

champagne flutes. 
8 R 125.00  

 

C 4 
A rectangular shaped Villeroy & Boch botanical 

serving dish.   
1 R 50.00  

 

G 5 
A set of 6 crystal wine glasses sold with 2 sets of 

3 flute shaped glasses all with stem bases. 
12 R 125.00  

 

C 6 

Nine Midwinter coffee cups and saucers sold with 

a spare cup and 5 pots (sugar bowls).  All 

decorated with an attractive pink flower design.  

Also included is a pretty Nina Campbell coffee pot. 

25 R 150.00  



                    
 

   

C 7 

Two large (20cm) storage containers with lids sold 

with a (16cm) container all with an attractive 

design. Check condition.  

3 R 100.00  

 

C 8 
Three Portmeirion "Birds of Britain"  wall plates in 

good condition. 
3 R 100.00  

 

C 9 

A Myott Meakin off-white part dinner service 

comprising 5 dinner plates, 6 side plates, 6 

dessert bowls, 6 saucers and 5 cups. 

28 R 150.00  

 

C 10 
A collection of 8 attractive cake plates from 

different makers. 
8 R 125.00  

 

E  11 

A large vintage Avery cast iron scale - length 

46cm, restored and sold with a set of 6 weights.  

An attractive piece of kitchenalia. Check condition. 

1 R 150.00  

 

G 12 
A very attractive, cut crystal, basket-shaped vase.  

Length 20cm and height 20cm. 
1 R 200.00  

 

G 13 
An attractive cut glass vase with silver collar 

hallmarked London 1923.   
1 R 150.00  

 

G 14 
A beautiful glass decanter and stopper with hand 

painted floral design.  Height:  19cm. 
1 R 75.00  

 

G 15 
A beautiful footed crystal fruit bowl with a cut rose 

design.  Diameter 32cm. 
1 R 150.00  

 

G 16 A boxed Stuart crystal vase in excellent condition. 1 R 350.00  

 

G 17 

Assorted pieces of vibrant green "Uranium glass" 

items comprising a serving plate, 4 small bowls, a 

jug and a sugar bowl. 

7 R 100.00  



                    
 

 

I  18 

An assortment of ten oriental display items 

including ginger jars, a plate, a figurine and a 

metal stand with a geisha girl. 

10 R 150.00  

 

C 19 

A tea for 2 tea set comprising a cake plate, 2 

trios,  milk jug and sugar bowl with an additional 

2 saucers and 2 side plates.  Elizabethan bone 

china with an attractive rose pattern.  

13 R 200.00   

 

G 20 
A Murano style splash bowl in shades of violet and 

blue.  Diameter 30cm. 
1 R 100.00  

 

D  21 

A domed 400-day brass anniversary clock by 

Thomas Heller with key and instructions.  Check 

condition. 

1 R 500.00  

 

D  22 

A Kundo miniature 400-day clock Circa 1950.  

Made by Kieninger & Obergfell (Germany).  

Features include levelling discs and locking 

device.  Comes with key and instructions.  Check 

condition. 

1 R 250.00  

 

D  23 

A  domed 400-day anniversary clock by Thomas 

Heller with key and instructions.   Brass with white 

dial.  Check condition. 

1 R 400.00  

 

J  24 
A silver plated tea set comprising tea and coffee 

pots, milk jug, sugar bowl and oval tray. 
5 R 150.00  

 

I  25 
A large collection of Royal family memorabilia 

including 7 mugs, pin tray, tea towels etc. 
22 R 150.00  

 

G 26 

An assorted lot of signed Stuart crystal glasses 

comprising:  3 whisky tumblers, 5 wine glasses (2 

are chipped) and 4 liqueur glasses.  Some with 

original Stuart stickers.  Check condition. 

12 R 200.00  



                    
 

 

C 27 
Two Royal Doulton side plates D6334 - Bill Sykes 

and D6297 from the rustic England series. 
2 R 100.00  

 

C 28 

Royal Doulton figurine Ascot HN2356, featuring a 

woman in a long green dress sitting down.   

Please note repair to the brim of the hat.  Check 

condition. 

1 R 100.00  

 

C 29 
A small Royal Doulton character jug - Old Charley.  

Height:  8cm. 
1 R 100.00  

 

C 30 

A miniature Royal Doulton character jug - Rip Van 

Winkle - D6517.  Designed by Geoff Blower 

(1960).  Good condition. 

1 R 125.00  

 

C 31 
A small Royal Doulton Beefeater character jug 

with GR cypher on the handle. 
1 R 100.00  

 

B  32 

An extremely rare leather-bound book:  Sports 

and Sportsmen South Africa.  Compiled and 

edited by the Cape Times.  This book is a limited 

edition no. 407 of 500 copies. Similar editions 

have been advertised for R4000 plus.  Inscription 

on the inside cover page. 

1 R 1 000.00  

 

G 33 

An oval shaped glass snack dish with 7 fitted 

dishes (length 40cm) sold with an attractive glass 

serving platter.  Check condition. 

2 R 100.00  

 

C 34 

A mixed lot of attractive china porcelain 

comprising 5 trios, a cake plate, 2 sugar basins 

and a milk jug.   

19 R 100.00  

 

A 35 
A large oil on board painting of a Parisian scene 

by V. Bergen.  Frame size:  105 x 80cm. 
1 R 500.00  

 

G 36 
A boxed set of 6 Somerset crystal whisky glasses 

with Plascon company logo. 
6 R 200.00  



                    
 

 

G 37 
A round, cut crystal bowl.  Diameter 20cm. 1 R 50.00  

 

G 38 
Six crystal whiskey glasses with corporate logos 

sold with four highball glasses. 
10 R 150.00  

 

G 39 
A beautiful cobalt blue goblet vase with clear glass 

pedestal base.  Height:  29cm. 
1 R 50.00  

 

G 40 
A matching pair of vintage amber coloured glass 

vases on pedestal bases.  Height:  23cm. 
2 R 100.00  

 

G 41 

A heavy royal ruby red depression glass pitcher 

with ice lip.  Possibly Anchor Hocking Circa 

1930's.  Sold with 6 French pedestal base 

glasses. 

7 R 100.00  

 

C 42 

A Constantia china rose pattern dinner set 

comprising 6 dinner plates, 6 soup plates, 6 

dessert bowls, 12 side plates, 8 saucers, 7 cups, 1 

milk jug and 1 sugar bowl with lid. 

47 R 300.00  

 J  43 

A vintage set of silver plated cutlery comprising 12 

dinner knives and 9 fish forks made by Walker and 

Hall sold with 12 soup spoons (3 are made by 

Walker and Hall and the other 9 by George 

Collins.  These all have the Grand Hotel Salisbury 

emblem.  Included in the set are 9 non matching 

dinner forks and 5 fish forks.  All in a wooden 

canteen.  Check for age related wear. 

48 R 200.00  

 

J  44 

A collection of vintage Hotel ware comprising a 

large teapot, coffee pouring jug, small coffee pot, 

sugar bowl and milk jug.  Check condition. 

5 R 100.00  

 J  45 

A canteen of cutlery comprising 12 bone handled 

knives, 6 fish knives, 16 forks, 6 dessert spoons 

and 5 soup spoons.  Please note different makers 

for the bone handled knives and the dessert 

spoons. 

46 R 175.00  



                    
 

 

E  46 

A retro set of 3 graduated Aloe stainless steel pots 

with lids and a matching frying pan and lid. All with 

attractive orange coloured handles. 

4 R 200.00  

 

I  47 
Two wooden model sailing boats with masts and 

rigging.  Length 35 & 30cm. 
2 R 125.00  

 

G 48 
Three claret jugs all with replacement stoppers.  

Check condition. 
3 R 100.00  

 

G 49 
A large cobalt blue Anchor Hocking (U.S.A) vase 

with a ribbed design.  Height 32cm. 
1 R 50.00  

 

C 50 

A vintage Booths (England) Real Old Willow 

A8025 tea set comprising 2 cake plates and 6 

trios.  Check condition for age related wear. 

20 R 400.00  

 

C 51 

Four  Colclough (England) trios, 1 cake plate and 

an extra cup and saucer sold with a similar trio by 

Balfour.  Check condition. 

18 R 120.00  

 

C 52 

A mixed lot of Portmeirion porcelain including 4 

Pomona cups and saucers, 2 Botanic Garden 

mugs, 2 ramekin dishes, 1 jug and 2 melamine 

snack dishes, sold with a set of salt and pepper 

shakers with no makers name. 

17 R 150.00  

 

C 53 
A collection of side plates mostly good English 

china. 
16 R 160.00  

 

C 54 
Two sets of 3 demitasse cups and saucers one 

with an attractive floral design.  Check condition. 
12 R 100.00  

 

G 55 
A vintage water set comprising a large pale pink 

jug and 6 matching tumblers. 
7 R 100.00  



                    
 

 

G 56 
A matching pair of blue vases - height 25cm sold 

with two blue glass candlesticks. 
4 R 75.00  

 

G 57 

An unusual art glass vase - height 27cm.  

Handmade and painted in Israel.  Note minor chip 

to the inside rim. 

1 R 50.00  

 

G 58 
Four bright orange, cased glass, vases sold with a 

small red vase. 
5 R 75.00  

 

G 59 
Three teal goblet shaped vases sold with a 

smaller green vase. 
4 R 60.00  

 

K  60 A wooden "Pinocchio" puppet.   1 R 50.00  

 

I  61 
Leather covered shooting stick/walking stick.  

Check condition for surface rust. 
1 R 50.00  

 

I  62 
Leather covered shooting stick/walking stick, in 

good condition. 
1 R 75.00  

 

I  63 
Two walking sticks with horn handles. 2 R 60.00  

 

I  64 
Two dark wood walking sticks. 2 R 60.00  

 

I  65 
Wooden souvenir bow and 2 arrows sold with a 

spear.  Check condition. 
2 R 60.00  

 

I  66 
Vintage fur stole, possibly brown fox.  Check 

condition. 
1 R 150.00  



                    
 

 

F  67 
A modern yellow oak dressing table, with single 

mirror and 2 drawers.   Length 105cm.   
1 R 400.00  

 

G 68 
A vintage pressed glass bowl on footed base.  

Diameter 20cm. 
1 R 75.00  

 

G 69 
A large, attractive glass vase.  Height 25cm and 

diameter 30cm. 
1 R 50.00  

 

G 70 
An unusual tazza fruit bowl with pink floral 

highlights. 
1 R 50.00  

 

F  71 
A vintage brown leather suitcase 55 x 35cm with 

age related wear and tear. 
1 R 100.00  

 

F  72 
A small brown leather case 40 x 28cm with age 

related wear and tear.  Embossed initials on top. 
1 R 50.00  

 

F  73 

A vintage barley twist freestanding mirror with one 

large and two smaller mirrors.  Check condition for 

age related wear.  Height 74cm. 

1 R 300.00  

 

I  74 

An attractive pale blue tazza bowl with three 

female figures forming the base.  Filled with 20 

marble and stone eggs.  Check condition the base 

of the bowl is chipped. 

21 R 120.00  

 

I  75 
Three small, unframed cross-stitch pieces all of 

ballerinas. 
3 R 30.00  

 

J  76 
A vintage cast iron boot scraper in the shape of a 

Dachshund (sausage dog). 
1 R 75.00  



                    
 

 

E  77 

Three retro graduated Pyrex mixing bowls,  green 

with floral design.  Sold with a glass rolling pin,  

small jelly mould and a Tala cooks measure. 

6 R 125.00  

 

E  78 

A large  Eezy-Whip mixing bowl diameter 27cm, 

sold with a smaller T.G. Green Gripstand mixing 

bowl - diameter 22cm. Check condition for age 

related crazing. 

2 R 120.00  

 
I  79 

A collection of Coca-Cola memorabilia comprising 

a miniature red plastic coke crate with11 miniature 

coke bottles, 2 unusual coke bottle door handles, 

a bag, a round tray, 7 glasses and an empty 

aluminium bottle.  Check condition for age related 

wear.  

13 R 250.00  

 
E  80 

A good selection of cream and green enamelware 

comprising 2 large pots, 1 saucepan, 1 milk pan, 1 

large basin, 1 colander and a Billy can. 

7 R 250.00  

 
E  81 

A mixed lot of enamelware including a double 

roaster, a Billy can, a large jug, 1 spoon 1 

skimmer etc. 

15 R 100.00  

 

I  82 
Two small black evening bags. 2 R 50.00  

 

I  83 
A small beaded handbag - white beads on a floral 

background. 
1 R 50.00  

 

I  84 
A vintage black tapestry handbag ornately 

decorated with various coloured flowers. 
1 R 50.00  

 

B  85 

Hardcover book with slipcover.  African Wildlife 

Sketches by Jeff Huntly.  Limited edition no 144 of 

250. Inscription on the first page. 

1 R 75.00  

 

B  86 

A coffee table book:  Orchids of Africa by J. 

Stewart and E.F. Hennessy, 1981 edition with dust 

cover. 

1 R 75.00  



                    
 

 

B  87 

A large coffee table book with dust cover:  The 

Proteas of Southern Africa by J.P. Rourke. First 

edition 1980.  Internet value R700.00. 

1 R 200.00  

 

B  88 

A hardcover book with slipcover:  Contemporary 

ceramics of South Africa by Wilma Cruise.  Check 

condition. 

1 R 100.00  

 

B  89 

A hardcover book with dust jacket:  Mailships of 

the Union-Castle Line by C.J Harris & Brian D 

Ingpen 

1 R 100.00  

 

B  90 

A large coffee table book with dust cover entitled 

Africa Adorned by Angela Fisher - 1984 first 

edition.  Note inscription on inside blank page 

otherwise in good condition. 

1 R 100.00  

 

B  91 

A large collection of 22 books on the iconic 

Beatles band.  Check condition for age related 

wear.  

1 R 300.00  

 

I  92 
An unusual pair of wood bookends. 2 R 75.00  

 

B  93 
Hardcover book with dustcover:  Koevoet by Jim 

Hooper.  First edition with high internet value. 
1 R 100.00  

 

B  94 
A soft cover book:  Ops medic by Steven Webb.  

Some foxing to pages.  Check condition. 
1 R 50.00  

 

B  95 
Soft cover book:  Fireforce by Chris Cocks.  Check 

condition. 
1 R 50.00  

 

B  96 
A soft cover book:  Executive Outcomes by Eeben 

Barlow. Check condition. Internet value R725.00. 
1 R 100.00  



                    
 

 

B  97 

Large hardcover coffee table book with dustcover:  

The Complete Book of Southern African Birds.  

Check condition for foxing on the pages. 

1 R 100.00  

 

B  98 

Two Books both hardcover with dustcovers:  Wild 

flowers of the Transvaal by Cythna Letty and Wild 

flowers of the Cape of Good Hope by Elsie Rice.  

Dustcovers are damaged and there is foxing to 

some pages.  Check condition. 

2 R 100.00  

 

B  99 

Hardcover book:  The Orchid growers manual by 

B. Williams - 1973 edition.  Check condition for 

age related wear and foxing. 

1 R 60.00  

 

B  100 

Nine Marvel Spiderman comics and a hardcover 

Spiderman annual sold with 13 DC comics 

including Batman and Supergirl. 

23 R 200.00  

 

B  101 
Seven soft cover Tintin books plus 1 hardcover 

book entitled "The Adventures of Tintin." 
8 R 100.00  

 

B  102 
A collection of assorted Archie comics.  Check 

condition for age related wear. 
32 R 100.00  

 

B  103 
Hardcover book with dustcover:  The Elite by 

Barbara Cole.  Signed by the author. 
1 R 100.00  

 

B  104 

A rare hardcover book with dustcover:  The 

Pioneer Corps by Robert Cary (1975).  Minor wear 

to the dustcover and inscriptions on the front 

page.  Internet value R2 000 plus. 

1 R 300.00  

 

B  105 

Two hardcover books with dustcovers by popular 

Rhodesian military writer Peter Stiff:  The Rain 

Goddess (signed by the author) and See you in 

November.  Check condition for age related wear 

and foxing. 

2 R 150.00  

 

B  106 
A collection of six early 1900's poetry books with 

suede covers.  Check condition. 
6 R 50.00  



                    
 

 

B  107 

Two hardcover books from the Rhodesiana reprint 

library:   Both with dustcovers:  Next year will be 

better by Hylda Richards and Sally in Rhodesia by 

Sheila MacDonald. 

2 R 100.00  

 

B  108 

Two hardcover books with dustcovers by G.H. 

Tanser:    A Scantling of time.  The Story of 

Salisbury - Rhodesia 1890 - 1900 and A 

Sequence of Time 1900 - 1914. 

2 R 100.00  

 

B  109 

Two hardcover books with dustcovers on 

Rhodesian prime minister Ian Smith:  The Great 

Betrayal and Anatomy of a Rebel by Peter Joyce. 

2 R 120.00  

 

B  110 
A rare hardcover book entitled ABC and XYZ of 

Beeculture by The A.I. Root Bee Library. 
1 R 50.00  

 

B  111 
Hardcover book with dustcover:  The Silent War 

by Reg Shay and Chris Vermaak. 
1 R 100.00  

 

B  112 
Hardcover book with dustcover:  The Bromeliad 

Lexicon by Werner Rauh.  Internet value $54.00. 
1 R 75.00  

 

B  113 

Three Rhodesiana books:  Rhodesian Patrol by 

F.E. Lloyd, This is our Land by Frank Clements, 

Rhodesian Epic by T.W. Baxter and R.W.S. 

Turner.  Check condition. 

3 R 100.00  

 

B  114 
Hardcover book with dustcover:  Commando - A 

Boer journal of the Boer War by Denys Reitz. 
1 R 75.00  

 

B  115 
Hardcover book with dustcover:  Zulu rising by Ian 

Knight.  Good condition. 
1 R 100.00  

 

B  116 

Hardcover book with dustcover:  The Boer War by 

Thomas Pakenham (1979). Illustrated Edition in 

good condition. 

1 R 100.00  



                    
 

 

B  117 

Two vintage books by Mrs Beeton:  Mrs Beeton's 

Household Management and Mrs Beeton's 

Everyday Cookery.  Check condition some 

damage to the pages and some foxing. 

2 R 100.00  

 

B  118 

A large hardcover book with dustcover:  The 

Original Watercolor Paintings by John James 

Audibon for The Birds of America.  Internet value 

R1 000. 

1 R 300.00  

 

B  119 

Two rare limited edition volumes of the 1973 

Library of Parliament, Cape Town, entitled 

Francois Le Vaillant.  Travellers in South Africa.  

Estimated value R3 000.  

2 R 1 000.00  

 

B  120 

A vintage photo album with 46 original photos of 

the 1947 royal visit to South Africa with original SA 

railway pass to witness the train's departure from 

Cape Town. 

1 R 200.00  

 

A 121 

A framed print of a map of 16th century 

Lancashire with highlighted colour.  Size 65 x 

35cm. 

1 R 75.00  

 

A 122 
A vintage framed print of "The Lost Orchid" by 

Tretchikoff.  Size:  30 x 20cm.  Check condition. 
1 R 100.00  

 
A 123 

A signed Malevolti (Italy) duck with brass head 

and tail sold with another model of a duck (Green 

Wing Teal) produced by the American Wildlife 

collection. 

2 R 125.00  

 

C 124 
A small glass display stand with 25 Wade 

whimsies. Check condition. 
26 R 200.00  

 

A 125 

A Feathers Gallery, limited edition, (477 of 2000) 

hand painted and carved Mandarin Duck sold with 

another wooden duck. 

2 R 150.00  

 

I  126 

A used 40mm  MK4 brass military shell dated 

1953 - height 30cm.  Sold with 4 copper and brass 

coasters with a military theme. 

5 R 40.00  



                    
 

 

A 127 

A carved "Birds of Africa "model of a Knysna 

Loerie sold with a smaller purple crested loerie 

with no makers name. 

2 R 100.00  

 

J  128 
A small solid brass bell mounted on an anchor.  In 

good condition. 
1 R 125.00  

 

J  129 

Two unusual solid brass dragons.  One is a bottle 

opener and the other is a candlestick.  Sold with a 

brass coloured crocodile nutcracker.  Check 

condition the dragon bottle opener has some 

damage.  

3 R 100.00  

 

G 130 
Three small, cut crystal, dressing table trinket 

bowls sold with a flower frog. 
4 R 75.00  

 

G 131 
A Murano style ashtray in attractive shades of 

reds and blue. 
1 R 75.00  

 

G 132 
A pair of small thistle shaped crystal vases.  

Height:  13cm. 
2 R 100.00  

 

G 133 
Dark, almost black, Murano style, glass ashtray. 1 R 50.00  

 

G 134 
A collection of 6 crystal/glass bells.  Check 

condition. 
6 R 100.00  

 

G 135 
A signed, Brierley crystal, long-stemmed wine 

glass. 
1 R 50.00  

 

G 136 
An unusual, oval-shaped, glass fruit bowl mounted 

on 4 glass feet. 
1 R 75.00  



                    
 

 

G 137 

Four Venetian, red glass vases all gilded and 

decorated with flowers.  Two are 20cm high and 

the other two are 8cm high. 

4 R 100.00  

 

G 138 

An attractive cut crystal decanter and stopper 

(height 35cm) sold with 6 Vitria crystal wine 

glasses.  

7 R 200.00  

 

G 139 
A Murano style green glass shallow bowl.  

Diameter 20cm. 
1 R 75.00  

 

G 140 
A set of 6 large wine glasses with etched design 

and gold trim. 
6 R 100.00  

 

I  141 
Three boxed sets of Yardley luxury soaps.  Two 

are English lavender and one is Lily of the Valley. 
3 R 75.00  

 

K  142 

A boxed James Bond Aston Martin DB5 

Goldfinger car sold with a Jaguar E-type, a Ferrari 

360 Modena, a Ferrari F50 and an Aston Martin.  

Check condition. 

5 R 200.00  

 

J  143 
Vintage EPNS fish serving knife and fork in good 

condition. 
2 R 50.00  

 

I  144 
Two Russian nesting dolls sold with a Japanese 

spindle doll containing 5 smaller dolls. 
3 R 100.00  

 

C 145 
A small turquoise Linnware bowl.  Diameter:  

12cm. 
1 R 75.00  

 

I  146 
Two Leonardo Collection miniature houses sold 

with a similar Lilliput Lane house. 
3 R 100.00  

 

C 147 

Four KLM Bols houses Numbers 13, 80 & 81 

sealed and unopened and house 14 contents 

used. 

4 R 150.00  


